
 

２０２４年度  富山漢方セミナー（Web配信）のご案内 
 

謹啓 時下、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別

のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「2024年度富山漢方セミナー」を以下の日程で開催いたします。講師に谷川醫院 院長、

京都大学医学部附属病院 特任病院准教授の谷川聖明先生をお招きし、「疲れた消化器をサポート

する」をテーマに、日常生活で疲れている消化器の訴えが多い症候に対する漢方治療の考え方を

解説していただきます。「これから漢方を学ばれる方」、「日々の診療や生活の中で改善を試みては

いるが手応えが実感できない」、その他お悩みを解決していただく一助になればと存じます。 

ご多忙とは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願い申し上げます。 

謹白      

【講 師】  谷川 聖明  先生  

谷川醫院（富山市）院長、京都大学医学部附属病院 特任病院准教授 
 

【テーマ】 「疲れた消化器をサポートする」～漢方を日常診療に活かす～ 

【開催日】 偶数月 第 1木曜日 １９:３０ ～ ２１:００ 

 開催日 セミナー内容（予定） 

第１回 ４月４日（木） 「胸 や け」「 胃もたれ 」に対する漢方治療 終了  

第 2回 6月６日（木） 「食欲不振」「腹部膨満感」に対する漢方治療 終了 

第 3回 8月１日（木） 「嘔  吐」「 胃 腸 炎 」に対する漢方治療 

第 4回 10月３日（木） 「腹  痛」「 便  秘 」に対する漢方治療 

第 5回 1２月５日（木） 「下  痢」「 未  定 」に対する漢方治療 

・参 加 対 象 者： 医師、薬剤師、医学生、薬学生、登録販売者、その他 

・ご 視 聴 方 法： Zoom ウェビナー を使用し配信、開催いたします。 

・お申し込み方法：お申し込み詳細につきまして裏面をご確認ください。 

 

谷川
たにかわ

 聖
きよ

明
あき

 先生 ご略歴 
1990年 富山医科薬科大学（現富山大学）医学部 卒業 

1990年 富山医科薬科大学（現富山大学）和漢診療部 入局 

1991年 厚生連熊谷総合病院 内科 勤務 

1993年 成田赤十字病院 内科 勤務 

1995年 富山医科薬科大学（現富山大学）和漢診療学講座 医員 

1998年 市立砺波総合病院 東洋医学科 医長 

2004年 同病院 健診センター所長兼務 

2006年 谷川醫院を開業 

2009年 京都大学加齢医学(老年内科)非常勤講師（京都大学附属病院で漢方外来担当） 

2014年 京都大学脳病態生理学講座臨床神経学(神経内科)非常勤講師（同上） 

2016年 京都大学医学部附属病院特任病院准教授、 現在に至る 

【所属学会】 日本東洋医学会（専門医・指導医）、日本内科学会（総合内科専門医）、和漢医薬学会、全日本鍼灸学会 

【著    書】 「高齢者の元気をサポートする漢方処方プロセス」、「がんばる女性をサポートする漢方処方プロセス」 （南山堂） 

共催 公益社団法人 富山県薬剤師会、小太郎漢方製薬株式会社、 

後援 公益社団法人 富山市薬剤師会 

※日本薬剤師研修センター研修認定制度、漢方薬・生薬認定薬剤師制度のいずれか１単位を取得可。  

※単位取得には、薬剤師の先生方個人で PECS（薬剤師研修・認定電子システム）への登録が必要。 

PECSへの登録がお済みでない方は、事前に登録を済ませていただきますようお願いいたします。  

   ※認定単位は、リモート入退室記録で開始時刻から最後まで受講確認により発行。（遅刻早退不可） 



【お申し込み方法】 

弊社ホームページ、以下の URL、二次元コードから参加登録をお願いいたします。 

 
 

 
医療関係者向けサイト                     →  講演会のご案内  →  2024年度 富山漢方セミナー 

 

⇓ 参加登録 URL ⇓ 
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_EmRmg7S3RC-rhWkz07SK7Q#/registration 

 

◆登録時の記載事項は以下の 8 つです。①～⑦は必須項目となっています。 

①名 ： 苗字の記載をお願いいたします。  

②姓 ： 名前の記載をお願いいたします。 

③メールアドレス：視聴するパソコンないしスマートフォンのアドレスの記載をお願いいたします。 

④都道府県：ご所属先の都道府県の記載をお願いいたします。 

⑤市区町村：ご所属先の市区町村の記載をお願いいたします。 

⑥ご 所 属：病院名、クリニック名、薬局名の記載をお願いいたします。 

⑦職   種：医師、薬剤師、登録販売者などの記載をお願いいたします。 

⑧薬剤師登録番号：日本薬剤師研修センター 単位取得を希望される方のみ。 

ご登録後、登録メールアドレスに登録完了メールが届きます。 

セミナー当日にメール内に記載されている『ここをクリックして参加』をクリックして 

いただくとご視聴、ご参加いただけます。 

※登録完了メールが届かない場合は以下をご確認ください。 

・パソコン内の迷惑メールフォルダーに入っていませんか。 

・スマートフォンの迷惑メール防止フィルターではじかれていませんか。 

・登録時のメールアドレスが間違っていませんか。 

・no-reply@zoom.us、seminar.osaka@kotaro.co.jp からのメール受信ができるよう設定をお願いします。 

その他ご不明な点等ございましたら事務局または担当 MR までお問い合わせください。 

 

ご記入いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に 

管理します。また、取得した個人情報は次の利用目的以外に利用せず、法令の定めがある場合を除き 

第三者に提供しません。 

■利用目的：弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動 

（ダイレクトメール、E-mail 等での提供を含む）、その他業務上の諸連絡 

■お問い合わせ窓口 

小太郎漢方製薬株式会社 大阪支店 北陸駐在【担当：伯々上
ほ お が み

】 

    ＴＥＬ：070-1371-8827、ＦＡＸ：072-675-6009 

E-mail：nobuyuki.hoogami@kotaro.co.jp                                

※左記のニ次元コードからも参加登録いただけます。 

小太郎漢方 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_EmRmg7S3RC-rhWkz07SK7Q#/registration

